
João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013    *    n° 1392    *    Pág. 001/10

SEAD

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

EXPEDIENTE Nº 293/13

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 4168 ADRIANA MAMEDE DE C. BEZERRA 55.514-2 SEDEC 05.09.13 Á 03.12.13 90
02 4241 CLIZENEUDA TORRES T.FIGUEIREDO 46.353-1 SMS 07.09.13 Á 21.09.13 15
03 4156 DANIELLE FERREIRA C. BIEDA 33.351-4 SMS 03.09.13 Á 02.10.13 30
04 4178 EDNA MARIA DO NASCIMENTO 31.130-8 - 05.09.13 Á 19.09.13 15
05 4245 GLAUCIA DE F. RAMALHO 27.049-1 SMS 06.09.13 Á 20.09.13 15
06 4236 HELENA DE LOURDES ALMEIDA MOURA 18.828-0 SEDEC 04.09.13 Á 03.10.13 30
07 4160 JAILMA SILVA DE ARAUJO 70.495-4 SMS 03.09.13 Á 06.09.13 04
08 4172 JANAINA MARTINS K.SOUZA 72.786-5 SMS 04.09.13 Á 11.09.13 08
09 4141 JANIELE COELHO DA SILVA 70.252-8 SEDEC 03.09.13 Á 17.09.13 15
10 4186 JOCASTE SILVA FERREIRA DE LIMA 54.854-5 SEDEC 03.09.13 Á 06.09.13 04
11 4188 LILIAN CELI VITORIO DE MELO 28.215-4 SEDEC 04.09.13 Á 03.10.13 30
12 4243 MARIA DE FATIMA M. DE SOUZA 27.219-1 SMS 02.09.13 Á 16.10.13 45
13 4164 MARIA EMILIA ALBUQUERQUE RIBEIRO 30.866-8 SEDEC 05.09.13 Á 04.10.13 30
14 4244 MARIA JOSE ALCANTARA DA SILVA 17.570-6 SMS 06.09.13 Á 20.09.13 15
15 4235 MARTHA MONTEIRO B. DE ALMEIDA 71.786-0 SEAD 04.09.13 Á 18.09.13 15
16 4240 MONICA WALERIA FALCÃO PATRICIO 73.093-9 SEDEC 09.09.13 Á 23.09.13 15
17 4153 OZIAS GOMES DOS SANTOS 23.075-8 SMS 04.09.13 Á 03.10.13 30
18 4138 RITA LUCENA DE ARAUJO 23.323-4 SMS 02.09.13 Á 06.09.13 05
19 4152 ROSANE DAS GRAÇAS LIRA DE LIMA 50.275-8 SMS 03.09.13 Á 17.09.13 15
20 4151 SEVERINA AUGUSTO DA SILVA 18.539-6 SEDEC 04.09.13 Á 02.11.13 60
21 4155 SEVERINO FELIPE DA SILVA 45.406-1 SEDEC 04.09.13 Á 18.09.13 15
22 4237 RENATA GUIMARÃES DE L. MOURA 52.383-6 SEDEC 02.09.13 Á 16.09.13 15
23 4205 ANAELIZA FERNANDES DA SILVA 40.966-9 SEDEC 03.09.13 Á 17.09.13 15
24 4222 CELLY REJANE M. S. DE FIGUEIREDO 32.929-1 SMS 03.09.13 Á 01.12.13 90

25 4225 CLECIA DE VASCONCELOS ARANTES 55.602-5 SEDEC 09.09.13 Á 18.09.13 10
26 4192 ELIZABETH MARTINS NUNES 16.787-8 SEDEC 04.09.13 Á 03.10.13 30
27 4232 FABIO JOSE DEODATO DA SILVA 62.769-1 SEDEC 06.09.13 Á 12.09.13 07
28 4203 IGEOVANY PINHEIRO GUEDES 14.502-5 SEDEC 03.09.13 Á 01.11.13 60
29 4212 JANAINA BRASILEIRO F. BORGES 59.708-2 SEDEC 06.09.13 Á 04.11.13 60
30 4209 JOSE CARDOSO DA SILVA 58.282-4 SEDEC 27.08.13 Á 10.09.13 15
31 4196 LUCIA DE FATIMA M. DOS SANTOS 12.152-5 SEPLAN 06.09.13 Á 04.11.13 60
32 4218 MARCIA LUCIENE LOPES DE LIMA 31.190-1 SEDEC 01.09.13 Á 30.09.13 30
33 4198 MARIA DA PENHA DA SILVA PAIVA 33.644-1 SEDEC 04.09.13 Á 02.12.13 90
34 4197 MARIA DA PENHA PATRICIO DUARTE 02.395-7 SMS 04.09.13 Á 18.09.13 15
35 4189 MARIA DO SOCORRO D. DE QUEIROGA 10.981-9 SMS 04.09.13 Á 18.09.13 15
36 4199 MARIA ELENEY N. M. DE OLIVEIRA 27.060-1 SMS 04.09.13 Á 18.09.13 15
37 4210 MARIA MARTA MAIA COSTA 28.557-9 SEDEC 04.09.13 Á 03.10.13 30
38 4239 MARIA MATIAS DE O. BARBOSA 15.991-3 SMS 02.09.13 Á 06.09.13 05
39 4202 MARILENE DE BRITO VASCONCELOS 55.313-1 SMS 29.08.13 Á 12.09.13 15
40 4211 MISSLENY VIEIRA ARAUJO PACHECO 64.382-3 SMS 03.09.13 Á 22.09.13 20
41 4230 MONICA MARIA FERREIRA DE SOUZA 27.145-4 SMS 03.09.13 Á 02.10.13 30

Em, 03 de outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 002/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

EXPEDIENTE Nº. 294/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROCESSOS
2013

NOME MATRICULA LOTAÇÃO ASSUNTO

099385 ANTONIO ALCY H. DIAS 75.525-7 SEDES CORREÇÃO SALARIAL
094831 GEUVANIA MARIA S. DE OLIVEIRA 55.816-8 SEDEC RESSARCIMENTO DE VALORES
094828 GEUVANIA MARIA S. DE OLIVEIRA 55.816-8 SEDEC CANCELAMENTO DE CARTÃO
092322 HELIA MARIA PESSOA 15.583-7 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO
093903 ANA SILVA S. SOARES 27.199-3 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 2º

DECENIO
093905 ANA SILVA S. SOARES 27.199-3 SEDEC CONVERSÃO DE LICENÇA PREMIO
093931 MARIA DAS GRAÇAS B. LOPES 31.673-3 SEDEC CONVERSÃO DE LICENÇA PREMIO
094132 FRANCINEIDE CANDIDO DE

MORAES
28.398-3 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

051812 FRANCIMAR CARNEIRO C. LIMA 08.226-1 SEDEC PEDIDO DE REVISÃO DO PROCESSO Nº
2009/077221

096284 FRANCISCO DE ASSIS SOARES 11.738-2 SEDEC ABONO PERMANENCIA E
PREVIDENCIÁRIO

097538 LUCIA DE FATIMA P. FERREIRA 28.517-0 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO 2º
DECENIO

097570 MARIA SALETE A. SILVA 12.646-2 SEDEC ABONO PREVIDENCIÁRIO
098185 JOÃO EVANGELISTA F.

GUIMARAES
24.233-1 SUGAM CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

098581 ALVARO MEDEIROS DOS SANTOS 23.695-1 SUGAM PROGRESSÃO FUNCIONAL
082233 ADAIL ALMEIDA BEZERRA 31.689-0 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL
095013 MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 14.530-1 SEDEC ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
095124 MARCELO ESPINOLA DA COSTA 17.003-8 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE

QUINQUENIO
095482 LIGIA MARIA DE S. SOARES 25.333-2 SEDEC ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
001237 JANAINA BRASILEIRO F. BORGES 59.708-2 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL, AVERBAÇÃO

DE TEMPO DE SERVIÇO E MUDANÇA DE
NOME

076704 ARTHUR HENRIQUE DE P. REGIS 67.787-6 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO DE OUTUBRO
DE 2011

094411 REGINA COELI T. PEREIRA 25.402-9 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO
099547 ROBERTO S. HONORATO --- -- POSSE FORA DO PRAZO LEGAL
069028 WALDEMIR SERRANO DE

ANDRADE
72.681-8

SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO EM FAVOR
DO INSS

082483 VERA LUCIA S. DOS SANTOS 28.348-7 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL
097749 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES

25.055-4
SEAD ABONOS PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
097357 JAMILES GALVÃO SILVA

25.096-1
SEDEC ABONOS PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
100587 ROGERIO PEREIRA NETO 07.073-4 SUGAM ADICIONAL NOTURNO

Em 03 outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 003/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

EXPEDIENTE Nº. 295/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROCESSOS
2013

NOME MATRIC. LOTAÇÃO ASSUNTO

076704 ARTHUR HENRIQUE DE P. REGIS
67.787-6

SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO – JULHO A
SETEMBRO DE 2011

097699 CARLOS LIMEIRA DE
ALBUQUERQUE

08.223-6
GAPRE AUXILIO FUNERAL

091635 DULCELENE TEIXEIRA DE LIMA 36.765-6 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
099314 EMMANUELLE DE FATIMA G. DE

PAIVA
76.138-9

SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE DE JUNHO A AGOSTO DE 2013

097971 ERNANI DE SANTANA S. JUNIOR 44.566-5 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO AGOSTO 2013
095778 FRANCISCO LEONARDO M. DE

OLIVEIRA
77.514-2

SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE NO MÊS DE AGOSTO 2013

092875 ILMA REINALDO FERREIRA 66.937-7 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
098079 MARCIO CARLOS A. DA SILVA

77.298-4
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
084826 PAULINO CARNEIRO DE SOUZA 26.568-3 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS
099618 RIVONE MARQUES DE ALMEIDA

76.497-3
SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
095847 TALITA MENDES DE OLIVEIRA

69.991-8
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
033100 JOCEAM CARVALHO DA SILVA

17.580-3
SEDEC CORREÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIAIS COM RETROATIVO A JANEIRO
2013

099871 JONATHAN VIEIRA DA SILVA
77.656-4

SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE

033583 PAULO ROBERTO DE M. E SILVA
74.295-3

SEDURB RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE

095340 MARCONDE DE SOUZA BARBOSA
15.272-2

SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALARIO
PROPORCIONAL

097939 MARIA VALDETE O. MARINHO
77.664-5

SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE
TRANSPORTE DO MÊS DE AGOSTO/2013

098663 MARIA DAS GRAÇAS DE M. MEIRA 24.516-0 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS

Em 03 outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 296/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO E PERMANÊNCIA:

PROCESSOS
2013

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

096606 LUCIA DE FATIMA G. DOS SANTOS 15.476-8 SEREM ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

093032 MARIA JOSE D. DA SILVA 12.335-8 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 03 de outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 004/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

EXPEDIENTE Nº 297/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA
GOZO.

PROC.
2013

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

097610 IVONE DE OLIVEIRA SILVESTRE 12.592-0 SEDEC 19/07/1982 A 18/07/1992 – 1º DECENIO 180

095552 MARIA JOSÉ R. DOS SANTOS 02.359-1 SEDEC 13/04/1990 A 12/04/2000 – 3º DECENIO 180

Em, 04 de outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 298/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da s atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV,
Parágrafo único Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea h, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de CONVERSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO, com opção pela CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.

Em 04 de outubro de 2013

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

091093 HILTON ALVES PINHEIRO 12.298-0 SUGAM 1982/1992 060

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 299/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

100459 DIVA DE ALMEIDA VASCONCELOS 23.961-5 SMS 06 ANOS E 08 MESES
099856 JOAQUIM GOMES B. NETO 18.448-9 SEDEC 01 ANO, 10 MESES E 04 DIAS

098420 MARIA BERNADETE A. DOS SANTOS 23.109-6 SMS 04 ANOS

Em, 04 de outubro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 005/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

SEDEC

PORTARIA nº. 298/2013 - SEDEC

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO

DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Sindicância no âmbito da Secretaria de

Educação e Cultura, com o fim específico de instruir e acompanhar a instauração de processo

administrativo disciplinar, caso seja necessário.

Art. 2º A Comissão será composta por três membros, a seguir:

- Terezinha Aparecida de França Barros, Assessora Jurídica, matrícula

28.238.3 ( Presidente);

- Maria das Neves Pessoa de Menezes, matrícula 31.129-4,

(Membro );

- Odani Gomes Leite, matrícula 30.807-2. ( Membro)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 25 de setembro de 2013.

PORTARIA nº. 300/2013 - SEDEC

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório no

âmbito da Secretaria de Educação e Cultura, com o fim específico de acompanhar e instruir o

procedimento administrativo, caso seja necessário.

Art. 2º A Comissão será composta por três membros, a seguir:

- Terezinha Aparecida de França Barros, Assessora Jurídica,

matrícula 28.238.3 (Presidente);

- Iris Freire Menezes, matrícula 25.948-9, (Membro );

- Maria Zuleide Abrantes Soares, matrícula 24.403-1
( Membro)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 25 de setembro de 2013.

PORTARIA nº. 299/2013 - SEDEC

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO

DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Destituir a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório no âmbito

da Secretaria de Educação e Cultura.

Art.2º. A Comissão ora Destituída tem a seguinte composição:

- Terezinha Aparecida de França Barros, Assessora Jurídica, matrícula

-28.238.3 (Presidente);

- Telma Lúcia de Sousa Félix, matrícula -28.217-1 (Membro );

- Lúcia Elizabete Ponce Leon Melo, matrícula- 28.504-8 (Membro);
- Maria Zuleide Abrantes Soares, matrícula - 24.403-1
( membro)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 25 de setembro de 2013.

SEMAM

COMITÊ GESTOR ORLA DE JOÃO PESSOA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CADASTRAMENTO DE ENTIDADES CIVIS A FIM DE SE HABILITAREM À
REPRESENTAÇÃO NO COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA DE JOÃO PESSOA

PORTARIA nº. 297/2013 - SEDEC

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO

DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º. Destituir a Comissão de Sindicância no âmbito da Secretaria de

Educação e Cultura.

Art.2º. A Comissão ora Destituída tem a seguinte composição:

- Terezinha Aparecida de França Barros, Assessora Jurídica, matrícula

28.238.3 (Presidente);

- Maria Consolação Policarpo, matrícula 31.696-2 (Membro );

- Maria Zuleide Abrantes Soares, matrícula 24.403-1
( Membro)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 25 de setembro de 2013.



Pág. 006/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

SEMHAB

ATA DE ASSEMBLÉIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE
OBRA NO PROGRAMA DE SUBSÍDIO A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL (PSH) NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB EM CONVÊNIO COM O BICBANCO.

Aos 02 dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, reuniram-se em assembléia, Salão Paroquial
do Timbó, na bairro dos Bancários, os Beneficiários do Programa de Subsídio a Habitação de Interesse
Social (PSH) do município de João Pessoa/PB, juntamente com os representantes da Secretaria
Municipal de Habitação da Prefeitura Municipal de João Pessoa: a Sra. Rafaela Leão Bezerra,
Assessora Especial, o Sr. Caio Mário Silva e Silva, Chefe da Divisão de Regularização Fundiária, e a
Sra. Lara Melo Leal, Assessora Jurídica, conforme lista de presença em anexo que é parte integrante e
complementar da presente ata, com o objetivo de constituir a Comissão de Acompanhamento de Obra -
CAO de 32 unidades habitacionais em execução na Comunidades do Timbó. Foi escolhida entre os
presentes para secretariar os trabalhos, a Sra. Rafaela Leão Bezerra, portadora do RG n.° 3.509.286
SSP/PB, inscrita no CPF/MF sob o n.° 048.699.214-48 Primeiramente, foi feita uma explanação dos
objetivos da Comissão a ser constituída, que será composta por um representante do Município e dois
representantes dos Beneficiários. Prosseguindo os debates, após indicação e votação entre os presentes
foram escolhidos para compor a referida CAO, o Sr. Caio Mário Silva e Silva, Chefe da Divisão de
Regularização Fundiária da SEMHAB, portador do RG nº 2815034 SSP/PB, inscrito no CPF sob o nº
057.522.734-63, representando a Prefeitura de João Pessoa; o senhor João Batista Silva, inscrita no
CPF sob o nº052.086.604-58 portador da cédula de identidade nº 2.690.453 e a senhora Maria da
Assunção Barros, inscrita no CPF sob o nº 713.635.134-00, portadora da cédula de identidade nº
1.377.958 representando os beneficiários do PSH/BicBanco. Eleitos tomaram posse na presente data
com as assinaturas apostas ao final desta ata. Prosseguindo os debates, foi discutida a substituição da
empresa: CONSTRUTORA ORIGINAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.578.364/0001-07,
contratada para execução da obra, por não apresentar desempenho satisfatório, tendo abandonado a
execução da obra. Foi sugerido, como forma de dar celeridade a obra, tendo em vista a exigüidade do
prazo, a contratação da empresa DUBAI CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.115.446/0001-40. A proposição foi submetida a apreciação dos presentes e aprovada
por todos. Esta empresa ficará encarregada pela construção das 32 (trinta e duas) unidades habitacionais
em execução na Comunidade do Timbó. A seguir, foi franqueada a palavra, e, não havendo
manifestação de nenhum dos presentes, foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário a lavratura
da presente ata, a qual, reabertos os trabalhos, foi lida, e por todos aprovada e assinada pelos eleitos. Eu,
Rafaela Leão Bezerra, Secretária da Assembleia, subscrevo a presente, que vai assinada por todos os
Beneficiários presentes, constantes na lista de presença anexa, que é parte integrante e complementar da
presente ata, e que seguirá para registro no Cartório competente.

João Pessoa, 02 de Outubro de 2013.

ATA DE ASSEMBLÉIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE
OBRA NO PROGRAMA DE SUBSÍDIO A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL (PSH) NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB EM CONVÊNIO COM A COMPANHIA HIPOTECÁRIA
BRASILEIRA - CHB.

Aos 02 dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, reuniram-se em assembleia, no Salão
Paroquial do Timbó no bairro dos Bancários, os Beneficiários do Programa de Subsídio a Habitação de
Interesse Social (PSH) do município de João Pessoa/PB, juntamente com os representantes da Secretaria
Municipal de Habitação da Prefeitura Municipal de João Pessoa: a Sra. Rafaela Leão Bezerra, Assessora
Especial, o Sr. Caio Mário Silva e Silva, Chefe da Divisão de Regularização Fundiária, e a Sra. Lara
Melo Leal, Assessora Jurídica, conforme lista de presença em anexo que é parte integrante e
complementar da presente ata, com o objetivo de constituir a Comissão de Acompanhamento de Obra -
CAO de 94 unidades habitacionais em execução na Comunidades do Timbó. Foi escolhida entre os
presentes para secretariar os trabalhos, a Sra. Rafaela Leão Bezerra, portadora do RG n.° 3.509.286
SSP/PB, inscrita no CPF/MF sob o n.° 048.699.214-48. Primeiramente, foi feita uma explanação dos
objetivos da Comissão a ser constituída, que será composta por um representante do Município e dois
representantes dos Beneficiários. Prosseguindo os debates, após indicação e votação entre os presentes
foram escolhidos para compor a referida CAO, o Sr. Caio Mário Silva e Silva, Chefe da Divisão de
Regularização Fundiária da SEMHAB, portador do RG nº 2815034 SSP/PB, inscrito no CPF sob o nº
057.522.734-63, representando a Prefeitura de João Pessoa; as senhoras as senhoras Flávia de Andrade
Santos, inscrita no CPF sob o nº066.393.574-10 portadora da cédula de identidade nº 2.922.685 e
Marcia Fabiana da Silva, inscrita no CPF sob o nº 008.043.734-69, portadora da cédula de identidade
nº 2.397.635 representando os beneficiários do PSH/Banco CHB. Eleitos tomaram posse na presente
data com as assinaturas apostas ao final desta ata. Prosseguindo os debates, foi discutida a substituição
da empresa: CONSTRUTORA ORIGINAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.578.364/0001-07,
contratada para execução da obra, por não apresentar desempenho satisfatório, tendo abandonado a
execução da obra. Foi sugerido, como forma de dar celeridade a obra, tendo em vista a exiguidade do
prazo, a contratação da empresa DUBAI CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.115.446/0001-40. A proposição foi submetida a apreciação dos presentes e aprovada
por todos. Esta empresa ficará encarregada pela construção das 94 (noventa e quatro) unidades
habitacionais remanescentes do Convênio. A seguir, foi franqueada a palavra, e, não havendo
manifestação de nenhum dos presentes, foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário a lavratura
da presente ata, a qual, reabertos os trabalhos, foi lida, e por todos aprovada e assinada pelos eleitos. Eu,
Rafaela Leão Bezerra, Secretária da Assembleia, subscrevo a presente, que vai assinada por todos os
Beneficiários presentes, constantes na lista de presença anexa, que é parte integrante e complementar da
presente ata, e que seguirá para registro no Cartório competente.

João Pessoa, 02 de Outubro de 2013.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria Municipal de Habitação Social, retifica o

edital de notificação, publicado no Diário Oficial da União Nº 170, terça-feira, 03 de setembro de 2013 e

Semanário Municipal Nº 1387, de 25 a 31 de agosto de 2013, que convoca os beneficiários inscritos no

Programa de Subsidio a Habitação de Interesse Social - PSH, realizado em parceria com o Ministério

das Cidades, tendo como repassador o Banco Bic, convênio firmado em 2009; onde se lê “MARIA DE

LOURDES DA NÓBREGA SOUZA, CPF nº 013.720.384-50”, leia-se “LIDIANA ROSA DE LIRA,

CPF nº 333.367.918-39”.

João Pessoa, 01 de Outubro de 2013.

SEMUSB

Portaria nº 020/2013-SEMUSB, de 30 de setembro de 2013.

Dispõe sobre a matrícula no I
Curso de Formação de Guarda
Municipal de João Pessoa – 2ª
Edição, e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Segurança Urbana e Cidadania, no uso de suas atribuições

previstas na Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, em seu Art. 66, Parágrafo

Único, inciso II, c/c o previsto no Parágrafo Único do Art. 1º, do Decreto 7.892/2013,

de 03.06.2013, e.

Considerando a determinação prevista no art. 60, da Lei Complementar nº 66/2011; bem

como o previsto no sub item 1.3.2 do Edital 01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Matricular no I Curso de Formação de Guarda Civil do Município de João

Pessoa/PB – 2ª Edição os candidatos abaixo relacionados, distribuídos em três turmas

denominadas D, E e F, com início em 30.09.2013:

TURMA “D”

Nº DE ORDEM ALUNO

1 ALAIDE MARINA OLIVEIRA RIBEIRO

2 ALBERTO JUSTINO SALES

3 AMILSON ALBUQUERQUE LIMEIRA FILHO

4 ANA CAROLINA COLAÇO VASCONCELOS

5 ANTONIONE DE CASTRO MADALENO

6 CAETANO MOREIRA FALCAO NETO

7 DANIELA PAIVA OLIVEIRA

8 DEBORA CRISTINA DA SILVA ALVES

9 GILLYAN ROBSON MENDONCA DE OLIVEIRA

10 GLEISON TIAGO MARTINS DE ARAUJO

11 GLEYDSON WALLACE GONCALVES DA SILVA

12 HARLYSON RODRIGES DA SILVA



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 007/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

13 HEMERSON GEORGE FERREIRA DA SILVA

14 IZABEL JORDAO DA SILVA

15 JANDERSON FERREIRA XAVIER

16 JHOSE EVELYN SILVA E SILVA

17 JOSELANIA DE LIRA FERNANDES

18 JOSE FERNANDO RODRIGUES DA CRUZ

19 JOSE LUCAS DE ARAUJO BARROCA

20 JOSÉ PEREIRA DE ALENCAR SOBRINHO

21 JUCIANO GOMES DA SILVA

22 JÚLIO CEASAR RIBEIRO DA SILVA

23 JULIUS MACIUS FERREIRA MARQUES DOS SANTOS

24 LENILSON ROZENDO DA SILVA

25 LEONARDO JOAO DOS SANTOS

26 LUIZ DANIEL COSTA FALCAO

27 MARCIA MARIA ALMEIDA DA SILVA

28 MARCIANO DA SILVA PEREIRA

29 PAMELLA AGUIAR SORRENTINO

30 PATRICIA BRANDAO SALLES

31 RAFAEL DE ALMEIDA URSULINO

32 RAFAEL PAIVA DO NASCIMENTO

33 RICARDO BRUNO SILVA DA COSTA

34 RICHARDSON DILSEN NASCIMENTO DE BARROS

35 RILDO PEREIRA DE SOUSA

36 ROMULO THOMAZ DE FIGUEIREDO BORJA

37 THIAGO SILVA MARTINS

38 VALDIR PONTES DOS SANTOS

39 VALERIA BEZERRA GOMES

40 WILLAMS DE MELO SANTOS

41 VITOR FREIRE ALMEIDA

42 WASHINGTON LUIS LEITE SOUSA

TURMA “E”

Nº DE
ORDEM

ALUNO

1 ADJANIR BARBOSA DA SILVA

2 ALEXANDRA DA SILVA CAMILO

3 ALEXANDRE ALMEIDA RAMPCKE

4 ALINE MARQUES GOUVEIA DE OLIVEIRA

5 ALISSON ANDRADE DE CARVALHO COSTA

6 ANA KELLY NUNES SOARES DA SILVA

7 ANDREA DUARTE DA SILVA

8 ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR

9 BRUNA VANESSA FELIX RODRIGUES

10 BRUNO EDUARDO DIAS OLIVEIRA

11 CAREN LENNY DA SILVA CORDEIRO

12 DANIEL DE ALMEIDA PINHEIRO

13 DENIS DA SILVA RIBAS

14 DIEGO ANTONIO DA SILVA GOES

15 DIEGO DOUGLAS ARAUJO DE ALENCAR

16 DIELSON SILVA DE FRANCA

17 DIOGO ABRANTES DA SILVA GUEDES SERRA

18 DORGIVALDO ARAUJO SILVA

19 EDINETE MARIA DE FARIAS

20 EDMILSON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR

21 ERICK GIOVANNY DA SILVA ARAUJO

22 ISAIAS BEZERRA DA CRUZ

23 JESIEL DE LIMA FERREIRA

24 JHONATAS WAGNER BARBOSA DA COSTA GOUVEIA

25 JOALISSON DE ALMEIDA GOMES

26 JOAO BATISTA LEITE NETO

27 JOSE CARLOS DUARTE ROCHA SOBRINHO

28 KARLUCE DA COSTA LOPES

29 MARY ANNE FREITAS DE LIMA

30 PEDRO BRITO COUTINHO JUNIOR

31 PEDRO DE SOUSA MOURA

32 RAFAEL MARREIRA DE LIMA

33 RAFAEL NOBREGA SOUSA DE FIGUEIREDO

34 RAPHAEL WILLIAMS DE MORAES PEIXOTO

35 RAQUEL MARIA SILVA BARBOSA

36 RENATA CALUMBI NOBREGA BRANCO

37 RENATO VELOSO DA SILVA

38 THIAGO FERNANDES CARNEIRO DE MORAIS

39 VALDIR DE SOUZA CORREIA



Pág. 008/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

40 WIDMARK SILVA BARBOSA

41 YURE ESPINOLA WINKELER

42 VICTOR LUIZ CAMPOS DA COSTA

TURMA “F”

Nº DE
ORDEM ALUNO

1 ADRIANA ALVES DOS SANTOS

2 ALEX BRUNO SANTOS DO NASCIMENTO

3 ANTONIO CARNAUBA NETO

4 ARLANND RICELLI DE OLIVEIRA GOMES

5 ARTHUR FILLIPE RODRIGUES MONTEIRO

6 CIBELLE FERRAZ PEREIRA

7 CLEDSON DA SILVA FERNANDES

8 DAMIAO GOMES OLIVEIRA

9 DAYSE MARTINS FRUTUOSO

10 DEMOSTHENES FONSECA MARTINS

11 DENISE DIAS QUIRINO

12 DENNISON AUGUSTO FRANCO E SILVA

13 DIEGO DANTAS BARROS

14 DIOGENES AUGUSTO SOARES BENTO

15 EDILSON EPIFANIO MATOS

16 EDLEIDE RODRIGUES LEITE

17 ELIZABETH SAMPAIO LEITE DA SILVA

18 ESDRAS ROMERO FONSECA DE LIMA

19 EWERTOM LUIZ DO NASCIOMENTO DE ARAUJO

20 FABIO EDUARDO AQUINO FERREIRA DE ANDRADE

21 FABIO FABRINIO DE LIMA DANTAS

22 FAGNER GOMES DA SILVA

23 FERNANDA ARAUJO

24 GERSON FILHO HERMINIO NASCIMENTO

25 GILIENE COSTA MONTEIRO FABIAO JANSEN

26 GIORDANO FIALHO FONTES

27 GUILHERME GALDINO DE OLIVEIRA

28 HERBERTH RIBEIRO DE SOUZA

29 IGOR CAIO CARVALHO FERREYRA

30 ITHIEL LEMOS PEREIRA

31 IVONALDO SANTOS DE ARAUJO

32 IVSON REGIS GABRIEL DE ARAUJO

33 IZABELY CRISTINY DE LIMA NUNES

34 JOAO PAULO MARANNHAO LOBO

35 JORGE WANDER DE CARVALHO NASCIMENTO

36 JOSE DE ARAUJO PRIMO P NETO

37 JOSE ITAMAR DE SIQUEIRA LUCENA

38 JULIANA DE LIMA BEZERRA

39 LUCIANA NUNES DO REGO BARROS

40 LUIZ HENRIQUE CORREIA NEVES

41 MALENI MEDEIROS LUSTOSA

42 MANOEL BATISTA FILGUEIRA NETO

43 MARCIA FERNANDA BARBOSA CARNEIRO

44 MICHELLE MARIE DE LIMA SANTANA FERREIRA

45 OSVALDO FERREIRA DE MOURA JUNIOR

46 PAULO NOGUEIRA MARTINS

47 PAULO SOARES DE CARVALHO PRIMEIRO NETO

48 RAFAEL RODRIGO DE CARVALHO SANTOS

49 RAFAELA OLINDA DE SOUZA SILVA

50 RAISA GABRIELA SILVA FIGUEIREDO

51 RENATA SOARES RIBEIRO

52 RODOLFO PLASSIDO ARAUJO DE ALMEIDA

53 ROMAGNO DA COSTA LOPES

54 ROMULO HENRIQUES DE LIMA

55 SILVANIA LIMA DA SILVA

56 SUELIO DA NOBREGA RANGEL

57 THIAGO ANDRADE DE MELO

58 TIAGO ALVES VIEIRA

59 TIAGO SORRENTINO MOURA DE LIMA

60 WILMA DA SILVA SANTOS

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data do início do curso previsto no artigo

anterior.

GERALDO AMORIM DE SOUZA
Secretário de Segurança Urbana e Cidadania



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 009/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

SEMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João Pessoa,
Autoridade Máxima do Trânsito Municipal, com base no Artigo 282 do Código de
Trânsito Brasileiro (Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997), notifica os
proprietários ou legítimos possuidores dos veículos de placas discriminadas a
comparecerem à sede da Semob, no Km 25 da BR 230, no bairro Cristo
Redentor, nesta cidade num prazo de trinta dias para, querendo, regularizarem
por meios legais disponíveis, pendências relativas à notificação de infração de
trânsito emitida entre 01/08/2013 e 31/08/2013.



Pág. 010/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 011/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013



Pág. 012/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 013/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

IPM

PORTARIA Nº 184/2013 Em, 08 de abril de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2013/013295- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, e artigo 56, Parágrafo único da
Lei 3.528/81, com proventos integrais à servidora ADEMILDA COSMO DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação
funcional 01.11.01.03.02, matrícula nº 08.094-2, lotada na Secretaria da
Educação e Cultura.

Republicada por incorreção (publicada no Semanário Oficial do
Município de nº 1367 de 07 a 14 de abril de 2013.)

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM



Pág. 014/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PORTARIA Nº 438/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005.

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº 084/07
publicado no Semanário Oficial do Município nº 1048 de 11 a 17 de fevereiro
de 2007, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE,
com proventos proporcionais, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea
“b” da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 20/98, c/c artigo 3º da Emenda Constitucional 41/03, à servidora
IVONETE ARRUDA DE FREITAS , ocupante do cargo de Orientador
Educacional, classificação funcional 1.11.05.1.4, matrícula nº 23.410-9, lotada
na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 439/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/081804 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR IDADE de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03 c/c os artigos 28, 30 e 31, da Lei Municipal 10.684/05, com proventos
proporcionais ao servidor EDSON CARLOS DA SILVA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, classificação funcional
01.01.01.01.05, matrícula nº 12.101-1, lotado na Secretaria de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 440/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/088830- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos
I, II III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 56, Parágrafo
único da Lei 3.528/81, com proventos integrais à servidora IÊDA
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Operário,
classificação funcional 03.90.02.01.01, matrícula nº 15.383-4, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 441/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/087536 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos
I, II III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais à
servidora SÔNIA PIRES FERREIRA, ocupante do cargo de Bioquímica,
classificação funcional 01.04.09.01.05, matrícula nº 12.914-3, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 442/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/086714 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos
I, II III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais ao
servidor EDVALDO NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de
Escriturário, classificação funcional 01.02.11.01.05, matrícula nº 09.241-0,
lotado na Secretaria de Turismo.

PORTARIA Nº 443/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/092186 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único do mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais ao servidor CLOVIS DE OLIVEIRA
SOARES, ocupante do cargo de Técnico em Desenho, classificação
funcional 01.05.01.01.05, matrícula nº 07.841-7, lotado na Secretaria de
Infraestrutura.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 015/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PORTARIA Nº 444/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/086501 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único do mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de administração,
classificação funcional 01.02.04.01.05, matrícula nº 07.714-3, lotado na
Secretaria de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 445/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
tendo em vista o que consta do processo nº 2013/063326- PMJP.

RESOLVE DECLARAR APOSENTADA
COMPULSORIAMENTE, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso II, da
Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 c/c artigos 28, 32, 33 e 34 da Lei Municipal 10.684/05, com proventos
proporcionais à servidora MARIA DO NASCIMENTO ARAÚJO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classificação funcional
01.04.03.01.05, matrícula nº 15.994-8, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº 446/2013 Em, 25 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/085135 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único do mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais à servidora LUCIA DE FATIMA
BRANDÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Escriturário, classificação
funcional 01.02.11.01.05, matrícula nº 11.341-7, lotada na Secretaria da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 447/2013 Em, 26 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/092051 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único do mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais à servidora MARIA DO SOCORRO
CESAR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Diversos, classificação funcional 01.01.01.01.05, matrícula nº 11.765-0,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 448/2013 Em, 26 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/087490 - PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único do mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais ao servidor JOSÉ HILZO PATRICIO
BARBOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, classificação
funcional 01.02.04.01.05, matrícula nº 06.136-1, lotado na Secretaria da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 449/2013 Em, 26 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/084448- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos
I, II III, IV e art. 3°, ambos da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo
56, Parágrafo único da Lei 3.528/81, com proventos integrais ao servidor
JAIR CARLOS DE VASCONCELOS CARDOSO, ocupante do cargo de
Advogado, classificação funcional 01.03.02.01.05, matrícula nº 04.695-7,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.



Pág. 016/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PORTARIA Nº 450/2013 Em, 27 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/083939- PMJP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA
de acordo com os arts. 15, I, 15 A e 59, II, c/c art. 60, I, e § 1º do art. 61, da
Lei Municipal 10.684/05, e no que dispõe a regra contida no artigo 40, § 7º,
inciso II da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, a MARIA HELENA CASSIANO PEREIRA,
matrícula nº 95.125-1, viúva do ex-servidor JOSÉ FRANCISCO SIMÃO,
matrícula nº 14.851-2, ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete
do Prefeito, falecido em 03 de agosto de 2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 451/2013 Em, 27 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005
e tendo em vista o que consta do processo nº 2013/093182-PMJP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA
de acordo com a Lei Municipal 10.684/05, arts. 15, I, 15 A e 59, I, c/c art.
60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a regra contida no artigo 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, a FRANCISCO DE ASSIS CUNHA METRI,
matrícula nº 95.124-2, Viúvo da ex-servidora, GILVANISE CARVALHO
METRI, matrícula nº 08.539-1, Aposentada, falecida em 20 de agosto de
2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 452/2013 Em, 27 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/084992- PMJP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA
de acordo com os arts. 15, I, 15 A e 59, II, c/c art. 60, I, e § 1º do art. 61, da
Lei Municipal 10.684/05, e no que dispõe a regra contida no artigo 40, § 7º,
inciso II da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, a GIULIANNE COSTA RAMALHO, matrícula nº
95.126-9, viúva do ex-servidor FABIO CARIRY CARVALHO, matrícula
nº 33.548-7, ocupante do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, falecido em 12 de agosto de 2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 453/2013 Em, 27 de setembro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/093039-PMJP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA
de acordo com a Lei Municipal 10.684/05, arts. 15, I, 15 A e 59, I, c/c art.
60, I, e § 1º do art. 61, e no que dispõe a regra contida no artigo 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, a INEZ SALUSTIANA DE SOUZA, matrícula nº
95.127-7, Companheira do ex-servidor MANOEL ANGELO DE SOUSA,
matrícula nº 08.429-8, Aposentado, falecido em 28 de dezembro de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do requerimento.

PORTARIA Nº 455/2013 Em, 01 de outubro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de
2005 e tendo em vista o que consta do processo nº 2013/097902- PMJP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO
TEMPORÁRIA de acordo com os arts. 15, I, e 59, I, c/c art. 60, I, e § 1º do
art. 61, da Lei Municipal 10.684/05, e no que dispõe a regra contida no art.
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, e Emenda Constitucional
nº 70/12, que introduziu o art. 6º-A à Emenda Constitucional nº 41/03 à
DÊNIS DE LIMA ALEXANDRE, matrícula nº 95.128-5, filho da ex-
servidora TELMA FELIPE DE LIMA, matrícula nº 14.312-0, Aposentada,
falecida em 19 de agosto de 2013.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 456/2013 Em, 01 de outubro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo nº 2013/090606- PMJP.

RESOLVE DECLARAR APOSENTADA
COMPULSORIAMENTE de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso II, da
Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98 c/c artigos 28, 32, 33 e 34 da Lei Municipal 10.684/05, com proventos
proporcionais à servidora MARIA LOURENÇO RAMOS, ocupante do
cargo de Agente de Limpeza Urbana, classificação funcional 1.01.01.A.1,
matrícula nº 00.691-2, lotada na EMLUR, que irá passar a utilizar a
matrícula nº 93.171-3(inativo).



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 017/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

PEDRO ALBERTO  DE ARAÚJO COUTINHO
Superintendente do IPM

PORTARIA Nº 457/2013 Em, 01 de outubro de 2013.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo
em vista o que consta do processo administrativo nº 2013/060357-IPM-JP.

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº
147/06 publicado no Semanário Oficial do Município nº 1019 de 23 a 29 de
julho de 2006, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, de acordo com o artigo
6º, incisos I, II III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do
artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/98, à servidora ROZILDA ALVES FERNANDES ,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação
funcional 1.11.02.1.5, matrícula nº 08.025-0, lotada na Secretaria da
Educação e Cultura.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 81/2013.

Objeto: Aquisição de Material de Consumo Para Atender as Necessidades da SEDES.

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Tutto Limp Distribuidora LTDA

Processo: 2013/003312.

Modalidade:Pregão Presencial nº 006/2013 ; ARP n° 05/2013

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, Secretária

de Desenvolvimento Social – SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e a Sra. Carmem Iracema de

Almeida Pessoa pela Empersa Tutto Limp Distribuidora LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 12.601,00 (doze mil seiscentos e um reais)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.105.08.244.5186.2267

14.105.08.243.5171.4298

14.105.08.244.5170.2229

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.2722

3.3.90.30 / 3.3.90.32 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 01/10/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 126/2013.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução dos Serviços de Manutenção Preventiva,

Corretiva e de Rotina com Reposição de Peças, de 02 (DOIS) Elevadores da Secretaria da Receita Municipal

Partes: Município de João Pessoa e a empresa ENGELTECH Elevadores LTDA

Processo: 2013/026787.

Modalidade: Pregão Presencial nº 15/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, Secretário da Receita

Municipal – SEREM, o Sr. Fabio Oliveira Guerra e a Sra. Syrlei Dos Santos Feitosa pela empresa ENGELTECH

Elevadores LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Global: R$ 11.750,40 (onze mil setecentos e cinquenta reais e quarenta centavos)

Recursos Financeiros:

26.102.04.122.5001.2041, elemento de despesa: 3.3.90.39

Data da assinatura: 19/08/2013.

Republicado por incorreção

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 148/2013.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Locação e

Montagem de Tendas, Destinados à SEDURB.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa HWJ Locações e Serviços LTDA.

Processo: 2013/009843.

Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Desenvolvimento Urbano - SEDURB, o Sr. Tiago de Almeida Dantas da

Nóbrega pela empresa HWJ Locações e Serviços LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 90.680,00 (noventa mil seiscentos e oitenta reais)

Recursos Financeiros:

09.103.23.692.5191.2281, elemento de despesa: 3.3.90.39-00

Data da assinatura: 27/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 155/2013.

Objeto: Aquisição de Água Mineral – (Garrafão de 20 Litros).

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Platina Mineral LTDA.

Processo: 2013/037930 – Reg 104/2013

Modalidade: Pregão Presencial n.º 55/2012-SEAD ; Adesão à ARP nº 047/2012

Signatários: Secretária de Habitação Social - SEMHAB, a Sra. Maria do Socorro Gadelha e o

Sr. José Carlos Falcão da Cunha Lima pela empresa Platina Mineral LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 1.839,50 (hum mil oitocentos e trinta e nove reais e cinqüenta centavos).

Recursos Financeiros: 24.102.04.122.5001.2695, elemento de despesa: 3.3.90.30-00

Data da assinatura: 02/10/2013.



Pág. 018/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 156/2013.

Objeto: Aquisição de Água Mineral – (Garrafão de 20 Litros, Copo 200ML).

Partes: Município de João Pessoa e a Empresa Platina Mineral LTDA.

Processo: 2013/046551 – Reg 103/2013

Modalidade: Pregão Presencial n.º 55/2012-SEAD ; Adesão à ARP nº 047/2012

Signatários: Secretário do Meio Ambiente - SEMAM, o Sr. Edilton Rodrigues Noberga e o

Sr. José Carlos Falcão da Cunha Lima pela empresa Platina Mineral LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 8.060,00 (Oito mil e sessenta reais).

Recursos Financeiros: 12.102.18.122.5001-2535, elemento de despesa: 3.3.90.30-00

Data da assinatura: 02/10/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 162/2013.

Objeto: Aquisição de Material Permanente Para Atender as Necessidades do GAPRE.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa INFORMOVEIS Comércio e Serviços

EIRELI.

Processo: 2013/000513.

Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2013 ; ARP nº 15/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito - GAPRE, o Sr. Zenedy Bezerra, e o Sr. Davison

Maia Romeiro pela empresa INFORMOVEIS Comércio e Serviços EIRELI.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de Recursos Secretaria

02.103.04.122.5001.2041
02.101.04.122.5392.2796

4.4.90.52 00 GAPRE

Data da assinatura: 01/10/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 175/2013.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Limpeza e Desobstrução de

Redes em Caminhão Combinado/Conjugado de Alto Vácuo e Suçção e Alta Pressão com

Equipamento de Hidrojateamento (HIDROJATO), com Sugador de Manueiras de 120 Metros

de ¾ A1 Para Atender as Necessidades da SEDURB.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa LIMPARAIBA LIMP e Desentupidora

Paraibana LTDA.

Processo: 2013/007675.

Modalidade: Pregão Presencial nº 025/2013 ; ARP nº 024/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga,

Secretário de Desenvolvimento Urbano - SEDURB, o Sr. Francisco de Assis Alves Freire e o

Sr. Narcizo Oliveira de Mendonça pela empresa LIMPARAIBA LIMP e Desentupidora

Paraibana LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte cinco mil reais)

Recursos Financeiros:

09.103.23.692.5191.2281, elemento de despesa: 3.3.90.39-00

Data da assinatura: 27/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 178/2013.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de

Veículo Tipo Passeio, destinados a DEMAN/SEAD.

Partes: Município de João Pessoa e a firma CITYCAR Locação de Veículos e Serviços

LTDA-EPP.

Processo: 2013/063153/DEMAN/SEAD.

Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2013 ; Adesão a ARP nº 006/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, e

a Sra. Luciana Alves da Silva pela firma CITYCAR Locação de Veículos e Serviços LTDA-

EPP.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 14.280,00 (quatorze mil duzentos e oitenta reais).

Recursos Financeiros:

16.101.04.122.5001.2340, elemento de despesa: 3.3.90.39-00

Data da assinatura: 30/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 180/2013.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Administrar Programa de Estágio Para

Até 300 (trezentos) Estudantes.

Partes: Município de João Pessoa e o Centro de Integração Empresa-Escola CIEE.

Processo: 2013/011576

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 34/2013

Signatários: Secretário de Administração , o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, e o Sr.

Robério Henrique Costa pela associação filantrópica Centro de Integração Empresa Escola -

CIEE

Vigência: Até o Final do Exercício Financeiro de 2013

Valor Global: R$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinqüenta reais)

Data da assinatura: 19/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1392    *    Pág. 019/10João Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 182/2013.
Objeto: Aquisição de Camisa com Manga e Boné Para Atender as Necessidades da SEMHAB.
Partes: Município de João Pessoa e a empresa MJS Indústria de Confecções LTDA – EPP.
Processo: 2013/011060
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2013 ; ARP nº 013/2013
Signatários: Secretário de Administração , o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, Secretária de
Habitação Social, a Sra. Maria do Socorro Gadelha Campos de Lira e o Sr. Felipe Rodrigues
Camboim pela empresa MJS Indústria de Confecções LTDA-EPP
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 31.350,00 (trinta e um mil trezentos e cinqüenta reais)
Recursos Financeiros:
24.102.04.122.5001.2695, elemento de despesa: 3.3.90.30-00
Data da assinatura: 01/10/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 183/2013.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Circuito de Internet
(IP) Dedicado e Simétrico, Com Locação e Manutenção dos Equipamentos Destinada a
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia – SECITEC.
Partes: Município de João Pessoa e a empresa RIX Internet LTDA.
Processo: 2012/026964
Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2012 ; Adesão à ARP nº 002/2012 da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba.
Signatários: Secretária da Secretaria de Ciência e Tecnologia , a Sra. Marly Lúcio do
Nascimento, e o Sr. Valdemir Cesar da Silva pela empresa RIX Internet LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais)
Recursos Financeiros:
27.103.19.126.5277.4022, elemento de despesa: 3.3.90.39-00
Data da assinatura: 18/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 045/2012 referente ao
Pregão Presencial nº. 052/2012, da Secretaria de Administração de João
Pessoa.
Objeto: Locação de veículo, destinada à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano – SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Paraíba Turismo
Ltda – EPP.
Processo nº.: 2013/088551 (SEDURB).
Signatários: Sr. Francisco de Assis Alves Freire, pela Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e o Sr. Elivaldo Silva de Souza, pela firma Paraíba
Turismo Ltda - EPP.
Recursos Financeiros:
-16.101.04.122.5001-2340 - Elemento de despesa – 3.3.90.39-00.

Valor Unitário Mensal: Item 003 – 11.000,00 (onze mil reais).
Valor Global Anual: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).

João Pessoa, 23 de setembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 03 ao Contrato n.º 189/2011.

Objeto: Prorrogação do Contrato nº 189/2011, por mais um período de 12 meses

Partes: Município de João Pessoa e a firma LIMPARAÍBA Limpadora e Desentupidora

Paraibana LTDA.

Processo: 2011/088442

Modalidade: Pregão Presencial nº 59/2011

Signatários: Secretário de Administração, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga e o Sr. Narciso

Oliveira de Mendonça pela empresa LIMPARAÍBA Limpadora e Desentupidora Paraibana

LTDA.

Valor Contratual: O valor contratual da referida prorrogação é de R$ 94.260,00 (noventa e

quatro mil, duzentos e sessenta reais).

Recursos Financeiros:

16.101.04.126.5001.2174; Elemento de Despesa 3.3.90.39-00

Data da assinatura: 24/09/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° L009/2013 – PREGÃO PRESENCIAL 004/2013.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: EXPLOSÃO SOM LUZ PALCO E EVENTOS LTDA ME – CNPJ:
08.067.371/0001-00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto deste instrumento a contratação de empresa
especializada no ramo de locação de Telões, com fornecimento de mão-de-obra para eventos artísticos
e culturais produzidos pela FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE.
Signatários: Mauricio Navarro Burity/FUNJOPE e MARCOS ALLAN MELO LEITE.
VALOR ESTIMADO: R$ 321.000,00 (trezentos e vinte e um mil reais).
João Pessoa, 30 de setembro de 2013.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

LICITAÇÃO

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

PROCESSO Nº 090558/2013 – CONCURSO 001/2013

EDITAL DISPONÍVEL: A PARTIR DO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2013.

DATA DE RECEBIMENTO DOS PROJETOS: 28 E 29 DE NOVEMBRO DE 2013.

OBJETO: Realização do Concurso de Coleção de Moda “Novos Estilistas Paraíba” pela
Estação da Moda – CVT – Centro Vocacional Tecnológico do Município de João
Pessoa.

A Secretaria de Ciência e Tecnologia do Município de João Pessoa, através do seu Presidente
da Comissão Especial de Licitação, o Sr. Romero Pereira de Sousa, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Concurso. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no Centro Vocacional
Tecnológico, localizado na Rua Rosário di Lorenzo, S/N, Varadouro, João Pessoa–PB e no
site: http://www.joaopessoa.pb.gov.br/. SUPORTE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. Consultas
devem ser dirigidas, por escrito, ao Presidente da Comissão, devendo ser protocoladas no
horário de 08h às 12h, ou pelo email: http://www.joaopessoa.pb.gov.br/.



Pág. 020/10    *    n° 1392    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de setembro a 05 de outubro de 2013

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N.º 180/2013

Para fins de alteração do Contrato n.º 180/2013, que trata-se de convênio para contratação

de empresa especializada em administrar programa de estágio para até 300 (trezentos) estudantes,

oriundo da Dispensa de Licitação n.º 34/2013, Processo Administrativo n.º 2013/011576, realiza-

se, através do presente termo, as alterações abaixo:

Inclusão da Classificação Programática (CLÁUSULA 5º - DO VALOR)

- 06.101.04.122.5001.2157 - Elemento de Despesa 3.3.90.39-00 (SEAD) -

Vigência: Os efeitos desta alteração retroagem à data da assinatura do referido contrato em

19/09/2013.

João Pessoa, 01 de outubro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE RETIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2013
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro Substituto desta Secretaria, que trata dos
Processos Licitatórios nº. 2013/016077 da SEDURB, cujo objeto é a “contratação de
empresa especializada na prestação de serviços especializados e continuados de
vigilância e segurança armada e desarmada de postos de 24 horas para os cemitérios e
mercados públicos de João Pessoa, através do Sistema de Registro de Preços”,
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor das
Empresas: KAIROS SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 09.377.459/0001-83, nos itens: 01
- com valor de R$ 5.320,00; 02 - com valor de R$ 6.340,00; 03 - com valor de
11.500,00; 05 - com valor de R$ 5.199,00 e 06 - com valor de R$ 9.599,99 e UESP
EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA-ME, CNPJ nº 14.808.381/0001-44 para o item 04
- com valor de 6.162,00, perfazendo um valor global mensal de R$729.209,60
(setecentos e vinte e nove mil duzentos e nove reais e sessenta centavos).

João Pessoa/PB, 02 de outubro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração


